زان پس عالمان و هنرمندان کتاب‌ها و رساله‌هایی با موضوع موسیقی عملی و نظری، سازها، موسیقی‌دانان تألیف کردند. یکی از کتاب‌هایی که بخشی از آن به موسیقی اختصاص دارد، کتاب *العقد الفرید* نوشته احمد بن محمد ابن عبدربه، ادیب و شاعر و موسیقی‌دان اندلسی است.

ابن عبدربه در سال ۲۴۶ ق / ۸۶۰ م در قرطبه دیده به جهان گشود و در سال ۳۲۸ ق / ۹۳۶ م درگذشت. از او با نسبت‌های «مروانی» یا «اموی» هم یاد شده است (ابن خلکان، ۱۱۲؛ ابن فرضی، ۸۱-۸۲؛ ذهبی، ۱۵ / ۲۸۳). وی اولین کسی بود که شعر تعلیمی<sup>۱</sup> را در آندلس رواج داد (ابن دحیه، ۱۵۱؛ ابن ظافر، ۵۱-۵۲ و ۱۱۸-۱۱۹؛ ابن عبدربه، ۴۲۴/۵-۵۱۸؛ حمیدی، ۱۶۴-۱۶۶).